
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1272 del 16/04/2024

Proposta n. SERVFINA 2036/2024 

Oggetto:  REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  DEI  PROVVISORI  DI  ENTRATA  N.  623,  N.3614  E  
N.3692  ANNO  2023.
 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso 

· che questo Ente si avvale del servizio di Tesoreria Comunale, affidato alla Banca Intesa Sanpaolo 

Spa (C.F.:00799960158) con sede in P.zza San Carlo, n.156 - 10121 Torino;

·  che il  Tesoriere Comunale – Banca Intesa Sanpaolo ha accreditato nel corso dell’anno 2023 

quanto segue:

·   in  data  15/02/2023  la  somma  complessiva  di  €  35,00,  provvisorio  n.  623,  relativa 

all’Agenzia delle Entrate;

·  in data 01/09/2023 la somma complessiva di €.10,44,  provvisorio n. 3614, versata dalla 

Tesoreria dello Stato;

Determ. n. 1272 del 16/04/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



·  in  data  12/09/2023  la  somma  complessiva  di  €.  23,19,  provvisorio  n.  3692,  versata 

dall’Agenzia delle Entrate;

·  Che  nonostante  le  numerose  comunicazioni  inviate,  nessun  Settore  ha  riconosciuto  la 

competenza in merito alla regolarizzazione dei provvisori di cui sopra;

· che anche all’esito delle interlocuzioni trascorse con il Tesoriere – Banca Intesa San Paolo, non  

è stato possibile individuare la natura delle somme versate;

· che, per procedere alla chiusura dell’esercizio 2023, è necessario effettuare la regolarizzazione 

contabile dei provvisori di entrata n. 623, n. 3614 e n. 3692, per complessivi € 68,63, con 

l’emissione dei relativi ordinativi di incasso.

Preso atto che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2023/2025;

- ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

-  la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del 

Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali  – controlli  preventivi di 

regolarità tecnica e contabile;

Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera 

di consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile 

dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase  preventiva  della  sua  formazione  da  ogni 

Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta 

acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di 

liquidazione non possa essere eseguito perchè non conforme alle norme in materia, è restituito  

al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato; 

Determ. n. 1272 del 16/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



      
              PROPONE

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritti:

• accertare, nell’esercizio finanziario 2023, la somma di € 68,63 al Cap. 3000, denominato 

“Proventi diversi” cod. bilancio 3.05.99.99.999, a regolarizzazione dei seguenti provvisori di 

entrata:

· provvisorio n. 623 del 15/02/2023 di € 35,00, versato dall’Agenzia delle Entrate;

· provvisorio n. 3614 del 01/09/2023 di € 10,44, versato dalla Tesoreria dello Stato;

· provvisorio n. 3692 del 12/09/2023 di € 23.19, versato dall’Agenzia delle Entrate.

•  emettere,  nell’esercizio finanziario 2023, reversali  di  incasso al  Cap. 3000,  denominato 

“Proventi diversi” cod. bilancio 3.05.99.99.999, a regolarizzazione dei provvisori di entrata e 

sugli accertamenti di cui al punto precedente.

                                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                   Licata Angela

    Il Funzionario                                       
   POMPEO VALERIA 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

Determ. n. 1272 del 16/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI  
PROVVISORI DI ENTRATA N. 623, N.3614 E N.3692 ANNO 2023.
 
;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;

DISPONE
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 16/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 16/04/2024

Determ. n. 1272 del 16/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROVVISORI DI ENTRATA 2023 DA REGOLARIZZARE

Num. Doc. Anagrafica causale

623 AGENZIA ENTRATE - RIMBORSI IMP

3614 TESORERIA DELLO STATO         

3692

/BENEF/Rimborso TASSA IPOTECARIA - anno 2020 - 
capitale Euro 35,00 - intestatario rimborso 80003210814 
TRXID: 0123021546101868                                                     
                                                                                                 
                        MEF-Via Del Giorgione 159-ROMA-ITALY       
                                                                                                 
                                                                      
VERSAMENTI F24***COD.CAT. L331- INVIM                       
000000000000000000000000000000000000000000000000
000000                                                                                     
                                                                                                 
                                                                                                 
                                                                                                 
                    

AGENZIA DELLE ENTRATE-
RISCOSSI

VERSAMENTO EX SAC AMBITO 296 PALERMO DEL 
12092023 L331 II QUIND. 08/2023 
296V0729220230912L331 C O00 TRXID: 
0123091244443087                                                                  
                                                                                                 
             VIALE GIACOMO MATTEOTTI 16 FIRENZE FI          
                                                                                                 
                                                                  

copia informatica per consultazione



PROVVISORI DI ENTRATA 2023 DA REGOLARIZZARE

causale Data

Importo

15.02.2023

35,00

01.09.2023

10,44

12.09.2023

23,19

68,63

/BENEF/Rimborso TASSA IPOTECARIA - anno 2020 - 
capitale Euro 35,00 - intestatario rimborso 80003210814 
TRXID: 0123021546101868                                                     
                                                                                                 
                        MEF-Via Del Giorgione 159-ROMA-ITALY       
                                                                                                 
                                                                      
VERSAMENTI F24***COD.CAT. L331- INVIM                       
000000000000000000000000000000000000000000000000
000000                                                                                     
                                                                                                 
                                                                                                 
                                                                                                 
                    

VERSAMENTO EX SAC AMBITO 296 PALERMO DEL 
12092023 L331 II QUIND. 08/2023 
296V0729220230912L331 C O00 TRXID: 
0123091244443087                                                                  
                                                                                                 
             VIALE GIACOMO MATTEOTTI 16 FIRENZE FI          
                                                                                                 
                                                                  

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1272 del 16/04/2024

Servizio   SERVIZI FINANZIARI  

Proposta n° 2036/2024

Oggetto:  REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI PROVVISORI DI ENTRATA N. 623, N.3614 E N.3692 ANNO 
2023.
 
 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE 

ACCERTAMENTI N. 2014-2015-2016/2023 
REVERSALI N. 23721-23722-23723/2023 

Trapani li, 18/04/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/04/2024 

copia informatica per consultazione


